# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Summa de casibus conscientiae**

**Astesanus <de Ast>**

**Venedig, 18.III.1478**

Incipiunt tituli libri sexti huius summe in quo quidem libro tractatur de  
sacramento ordinis et de personis rebusque ecclesiasticis

[urn:nbn:de:bsz:31-310628](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-310628)

¶ presupponit. bec Bof. 4. di. 22. q. 2. ar. 2. c. i. ad oppositū. Que ptes inungūt B. in nobis sunt eadem pncipia agēdi 7 peccandi: qz peccatum cōsistit in actu. pncipia autē agēdi in nobis sunt tria. p̄mum ē dirigens. s. vis cognitiua. 2. est impans s. vis appetitiua. 3. est exequēs. s. vis motiua omnis autē nostra cognitio ortuz bz a sensu. Et qz vbi est in nobis p̄ma origo peccati ibi debet inungi. ideo inunguntur quinqz loca sensuum. s. oculi ppter visum. aures ppter auditū. nares ppter odoratum os rōne lingue ppter gustum: 7 etiā ppter loquēdam s̄m Sco. 4. di. 22. q. vnica. c. cōclōne. 2. in bec. n. duo congruit lingua. vt dicit. 2. de aia. Danus ppter tactuz q maxime riget in pulpis digitorum. ppter appetitiuam vero inungunt a quibusdā renes sine lumbi ppter generatiuam. pedes autē ppter motiua: q sunt eius pncipaliss̄ instrumētū. Et qz pncipiū p̄mū ē vis cognitiua. ideo illa vinctio ab oibus obseruatur quasi ex necessitate que fit ad quosqz sensus. Illie vero due non obseruant̄ ab omibus quia appetitiua 7 motiua sūt sicut sc̄baria pncipia. Utrum mutilati sint inungēdi B. q sic. q̄sto. p̄p̄nquius pōt fieri ad ptes illas in quibus vinctio fieri debz. quia licz non hēant membra: habent t̄m potētā aie que membris illis debet saltem in radice. 7 interius peccare possunt per ea q p̄tinent ad partes illas: licz nō exterius. Et licz ēt nunqz peccauerint p actuz illoz mēbroz. peccare tamē poterunt p cōcupiscētiām opandi p ea.

¶ Equitur videre de. 8. s. de iteratōe huius sacramenti. Et circa h̄ sciēdum q hoc sacramentuz respicit nō t̄m infirmitatē: sed etiā infirmitatē statum. qz non debet dari nisi infirmis: q s̄m humanam estimatiōē mortis propinquare vident. Sunt autem quedam infirmitates: que nō sunt diuturne. vñ si i eis datur hoc sacramentū: tunc cū homo peruenit ad illum statum q sit in piculo mortis non recedit a statu illo nisi infirmitate curata: 7 ita non debz itez iungi. S; si reciduet erit infirmitas alia: 7 tūc potēt itez iungi. qdā vero infirmitates sunt diuturne: vt c̄bica idropisis 7 huiusmodi: 7 i talibz non debet fieri inunctio: nisi qñ vident̄ ad periculuz mortis inducere. Et si homo illū articulum euadat: eadez infirmitate curāte. 7 iterum ad similem statum per illam i-